Графу  4  разд.  1  сведений  (ф.  0503173)  заполните  на  основании  показателей  на  начало
отчетного  финансового  года  (графы  3,  4  на  01.01.2019  главной  книги),  скорректированных  на
величину показателей графы 2 разд. 2 сведений (по коду причины 3).

Затем на основе этих данных исправьте входящие остатки на начало отчетного года в балансе
(ф. 0503130). Корректировать надо группы граф "На начало года", а также показатели "На начало
года" иных отчетов (показатели таблиц пояснительной записки - сведения по ф. 0503168, 0503169).

Обратите внимание, что показатели баланса на начало года будут отличаться от показателей
(остатков) на начало отчетного года главной книги на суммы корректировок. А вот на конец года
они будут одинаковыми.

Показатели до исправления ошибок на 01.01.2019

В главной книге (ф. 0504072) за 2019 год:

- 1 101 12 000 - 2 500 000,00 руб.;

- 1 104 12 000 - 15 000,00 руб.

В балансе (ф. 0503130) за 2018 год:

- 1 101 10 000 - 2 500 000,00 руб.;

- 1 104 10 000 - 15 000,00 руб.

Показатели после исправления

Счет

Баланс
за 2018 год,

главная книга 2019
года

(данные до
корректировки)

Сведения (ф. 0503173) за
2019 год

Баланс
(ф. 0503130) за 2019

год
(данные после
корректировки)

АКТИВ

0 101 00 000 2 500 000,00 "минус" 1 200 000,00 1 300 000,00

0 104 00 000 15 000,00 "минус" 3 000,00 12 000,00

ПАССИВ

1 401 30 000 2 485 000,00 "минус" 1 197 000,00 1 288 000,00

Шаг 5. Так как входящие остатки по счетам учета нефинансовых активов (1 101 12 000, 1 104
12 000) на начало 2019 года изменились, скорректируйте соответствующие входящие остатки и в
иных отчетах.

При  этом  обороты  (увеличение,  уменьшение)  по  доходам,  расходам  при  формировании
показателей отчетов (ф. 0503168, 0503121, 0503110) отразите без учета операций по исправлению
ошибок за предшествующий период.

Обратите  внимание,  что  для  формы  0503121  предусмотрен  особый  порядок  отражения
исправлений.  Полагаем,  что  в  форму  добавят  новые  графы:  "Пересчитано"  и  графу  для
сравнительных (сопоставимых) показателей предыдущего финансового года. Рассмотрим порядок